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Profesor Andrzej F. Grabski (1934–2000). Odpominanie Profesora 
 

 

Rafał Stobiecki 

 

Prof. Andrzej F. Grabski /1934–2000/ w sposób szczególny wpisał się 

w historię łódzkiego środowiska badaczy przeszłości. Znakomity mediewista 

i wytrawny znawca dziejów historiografii był jednym z najbardziej rozpozna-

walnych w skali kraju postaci związanych z Łodzią i jej Uniwersytetem. Jego 

twórczość towarzyszy nam także współcześnie, o czym świadczą chociażby 

kolejne wznowienia „Dziejów historiografii” i „Zarysu historii historiografii 

polskiej” przygotowywane przez Wydawnictwo Poznańskie. W środowisku 

dzieła te określane są potocznie „Dużym” i „Małym” Grabskim.  

Z okazji dziesiątej rocznicy śmierci Profesora Andrzeja Feliksa Grabskiego, 

z inicjatywy niżej podpisanego i grona jego najbliższych współpracowników 

z Katedry Historii Historiografii UŁ, 23 czerwca 2010 r. w gmachu Instytutu 

Historii odbyła się uroczystość „Odpominanie Profesora”. Zapożyczając wspo-

mniany termin od prof. Huberta Orłowskiego – odpominanie to zdejmowanie 

kolejnych pokładów zapomnianych przeżyć i doświadczeń dotyczących postaci 

i wydarzeń z przeszłości – w atmosferze kameralnego spotkania próbowaliśmy 

wspólnie przywołać osobiste wspomnienia związane z życiem i działalnością 

Andrzeja F. Grabskiego
1
. Przypomnieć Go jako człowieka, historyka…, poroz-

mawiać o Jego pasjach, nie tylko naukowych. Wydawało nam się to szczególnie 

ważne po ujawnieniu bolesnego dla nas wszystkich, smutnego i zawstydzającego 

epizodu z biografii Profesora…  

W spotkaniu udział wzięli przyjaciele i koledzy Andrzeja F. Grabskiego za-

równo z Łodzi, jak i z innych ośrodków naukowych / Poznań, Lublin/. Uczestni-

czyła w nim także rodzina Profesora – Jego córka Urszula wraz z mężem oraz 

wnuczka Karolina.  

Zasadniczą częścią uroczystości był panel z udziałem prof. prof. Jana Po-

morskiego /IH UMCS/, Wiesława Pusia /IH UŁ/, Wojciecha Wrzoska /IH 

UAM/, Jana Szymczaka /IH UŁ/ oraz dra Sławomira M. Nowinowskiego /IH 

UŁ/.Spotkanie prowadził prof. Rafał Stobiecki. Specjalną prezentację multime-

dialną przygotowała dr Jolanta Kolbuszewska. Po wypowiedziach panelistów 

miała miejsce dyskusja, w której brali udział m. in.: blisko związani z Profeso-

rem profesorowie Marian Drozdowski /IH UAM/ i Hassan Ali Jamsheer /IH UŁ/. 

Poniżej znajdzie Czytelnik autoryzowany zapis owego panelu
2
. W spotkaniu nie 

mógł niestety uczestniczyć prof. Andrzej Wierzbicki /IH PAN/, który przesłał list 

__________ 
1 H. Orłowski, Odpominania polskie /w:/ Moje Niemcy – moi Niemcy /red./. H. Orłowski, 

Poznań 2009, s. 15–16.  
2 Prof. W. Puś zrezygnował z publikacji swojego głosu. Szanując tę decyzję, organizatorzy 

wyrażają jednocześnie żal, że tak się stało.  
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na ręce niżej podpisanego. Jego fragmenty publikowane są na końcu. Organiza-

torzy kierują specjalne podziękowania pod adresem mgra Andrzeja Janickiego, 

który zechciał dokonać transliteracji zapisu panelu.  

Dzięki uprzejmości prof. Andrzeja Lecha, materiał ten może się ukazać na 

łamach bliskich Profesorowi „Zeszytów Wiejskich”. 

 

 

 

Jan Szymczak 

 

W dorobku naukowym profesora Andrzeja Feliksa Grabskiego znaczącą 

część stanowi mediewistyka. Jego sześć książek, z tych szesnastu, które Pani dr 

Jolanta Kolbuszewska nam zaprezentowała, to właśnie pierwsze i mediewistycz-

ne prace. Cztery z nich umieściłem w spisie lektury dla studentów pierwszego 

roku, z którymi powinni zapoznać się ze względu na warsztat badawczy, w celu 

zapoznania się z preferowaną przez autora szkołą Annales. Również po to, aby 

ukazać osiągnięcia środowiska łódzkiego w badaniach mediewistycznych i histo-

rii wojskowej, od której właśnie Andrzej Grabski zaczynał. Myślę tu również 

o promotorze Jego pracy magisterskiej profesorze Stanisławie Franciszku Za-

jączkowskim, recenzencie profesorze Stefanie Krakowskim, przewodniczącym 

komisji powołanej do przeprowadzenia egzaminu magisterskiego studenta An-

drzeja Grabskiego profesorze Stefanie Marii Kuczyńskim i współpracującym 

z nimi profesorze Andrzeju Nadolskim, a także o młodszych kolegach z ławki 

seminaryjnej, a mianowicie Wojciechu Szczygielskim i Stanisławie Marianie 

Zajączkowskim.  

Mój pierwszy kontakt z Andrzejem Grabskim nastąpił już na pierwszym 

roku studiów, kiedy prowadzącemu wykład ze Wstępu do badań historycznych – 

niewielkiemu wzrostem – profesorowi Marianowi Henrykowi Serejskiemu towa-

rzyszyło dwóch przerastających go przynajmniej o głowę doktorów, tj. Franci-

szek Bronowski i Andrzej Grabski po bokach i kroczący za nimi mgr Tadeusz 

Hibner z mapą. Był to rok akademicki 1964/65, kiedy podówczas dr Andrzej 

Feliks Grabski przymierzał się już do habilitacji, a zdążył już wydać wszystkie 

cztery podstawowe książki mediewistyczne, czyli przypomnianą tutaj i mam 

nadzieję, że niebawem wznowioną „Polską sztukę wojenną w okresie wczesno-

feudalnym”, ukazał się też „Bolesław Chrobry. Zarys dziejów politycznych 

i wojskowych”, ważna praca o dziejach państwa polskiego na przełomie wieków 

X i XI, na półki księgarskie trafił również doktorat, który wszystkich zafascyno-

wał i fascynuje do dzisiaj bogactwem wykorzystanych źródeł, czyli „Polska 

w opiniach obcych X–XIII w.” Później – ale zanim skończyłem studia – ukazała 

się habilitacja, czyli kontynuacja poprzedniej pracy, a mianowicie „Polska 

w opiniach Zachodu XIV i XV w.” i tu trzeba dodać – nie mniej bogata pod 

względem podstawy źródłowej.  


